
 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 38 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

NOMINA RESPONSABILE PREVENZIONE, CORRUZIONE E TRASPARENZA (RPCT) 

 

Il giorno 15 marzo 2023 alle ore 17.00, si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni 

Infermieristiche di Napoli  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 6 (15/03/2023) 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa-Presidente ------------------ X 

Lanzuise Aniello -Vice 

Presidente 
------------------ X 

Olivieri Alessandro-Segretario ------------------ X 

Sanges Gennaro-Tesoriere ------------------ X 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 
------------------ X 

Amato Guido-Consigliere ------------------ X 

Ascione Margherita-Consigliere X ------------------ 

Artiola Gaetano-Consigliere ------------------ X 

Capuano Angela-Consigliere ------------------ X 

Carbone Ciro-Consigliere ------------------ X 

Chietti Ciro-Consigliere ------------------ X 

De Rosa Giovanni-Consigliere X ------------------ 

Faraone Vincenzo-Consigliere ------------------ X 

Naddei Maria-Consigliere X ------------------ 
 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa-Presidente X ------------------ --------------- 

Lanzuise Aniello-Vice 

Presidente 
X ------------------ --------------- 

Olivieri Alessandro-Segretario X ------------------ --------------- 

Sanges Gennaro-Tesoriere X ------------------ --------------- 

Acunzo GianClaudio-

Consigliere 
X ------------------ --------------- 

Amato Guido-Consigliere X ------------------ --------------- 

Ascione Margherita-Consigliere ------------------ ------------------ --------------- 

Artiola Gaetano-Consigliere X ------------------ --------------- 

Capuano Angela-Consigliere X ------------------ --------------- 

Carbone Ciro-Consigliere X ------------------ --------------- 

Chietti Ciro-Consigliere X ------------------ --------------- 

De Rosa Giovanni-Consigliere ------------------ ------------------ --------------- 

Faraone Vincenzo-Consigliere X ------------------ --------------- 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Naddei Maria-Consigliere ------------------ ------------------ --------------- 
*** 

Favorevoli: 11 

Contrari: ____ 

Astenuti: ____ 

*** 

VISTO il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la 

disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

VISTO Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto legislativo 

13 Settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

dell’esercizio delle professioni”; 

VISTO la legge n. 43/2006 dettante norme in materia di professione sanitarie fra le quali quelle 

infermieristiche e l’istituzione dei relativi ordini professionali; 

VISTO la legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute”; 

PREMESSO CHE la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha introdotto nuovi 

adempimenti in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

PREMESSO CHE ai fini dell’applicazione delle misure preventive della corruzione, è stata istituita la 

normativa in materia di trasparenza amministrativa, il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

PREMESSO CHE il 23 giugno 2016 è entrato in vigore il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, 

recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità 

e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190, e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

PREMESSO CHE in particolare, il d.lgs. 97/2016 ha ampliato l’ambito soggettivo di applicazione della 

normativa in materia di anticorruzione e trasparenza, prevedendo che anche gli ordini e i collegi 

professionali siano destinatari degli obblighi di cui alla Legge n. 190/2012 e D.lgs. 33/2013; 

VISTO quanto prescritto dall'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 in materia di 

prevenzione della corruzione, il quale prevede che «l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti 

di ruolo in servizio il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza…»; 

VISTO quanto stabilito nella Circolare n. 1 del 25/01/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale detta i termini, la competenza per la 

designazione, i requisiti, la durata e il trattamento dell’incarico del Responsabile per la prevenzione della 

corruzione; 

RECEPITI le indicazioni fornite dall’ANAC con PNA 2015 (aggiornamento del Piano con Determina n. 12 

del 28 ottobre 2015), il PNA 2016, (Delibera n. 831 del 3 agosto 2016), il PNA 2017 (aggiornamento del 

Piano con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017), il PNA 2018 (aggiornamento del Piano con Delibera n. 

1074 del 21 novembre 2018) e il PNA 2019 (Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019), le quali ritengono, 

laddove possibile, altamente consigliabile mantenere in capo a dirigenti di prima fascia, o equiparati, 

l’incarico di RPCT, che la nomina di un dipendente con qualifica non dirigenziale deve essere 

adeguatamente motivata con riferimento alle caratteristiche dimensionali e organizzative dell’ente, ma che, 

solo in via residuale e con atto motivato, il RPCT potrà coincidere con un consigliere eletto dell’ente, purché 

privo di deleghe gestionali, escludendo, dunque, le figure di Presidente, Consigliere segretario o Consigliere 

tesoriere; 

RECEPITI comunicato del Presidente del 28 novembre 2019 contenente “Precisazioni in ordine 

all’applicazione della normativa sulla prevenzione della corruzione negli ordini e nei collegi professionali – 

nomina del RPCT” reiterata il 3 novembre 2020. 



 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

CONSIDERATO CHE la struttura organizzativa dell’ente non prevede la presenza di personale di 

livello dirigenziale; 

CONSIDERATO CHE dal 19.02.2021, si è insediato il nuovo Consiglio per il quadriennio 2020-2024 ed è 

opportuno procedere a formalizzare la nomina del Dott. Ciro Carbone, quale Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), il/la quale subentra nelle relative funzioni alla 

dott.ssa Teresa Rea; 

CONSIDERATO CHE il Dott. Ciro Carbone nato a Napoli il 04/06/1951 cod. fisc. CRBCRI51H04F839Y 

iscritto all'Albo dal 20/11/1984 con il n. 3903, Consigliere senza deleghe gestionali e senza rivestire le 

cariche di Presidente, Consigliere Tesoriere e Consigliere Segretario, risulta in possesso dei requisiti richiesti 

dalla normativa per rivestire la figura di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

CONSIDERATO CHE prestata la propria disponibilità a rivestire l’incarico; 

DELIBERA 

Di nominare, quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, il Dott. Ciro 

Carbone, il quale è chiamato a svolgere le seguenti attività/funzioni: 

• predisporre, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, da sottoporre all’organo di indirizzo per l’approvazione, curandone la trasmissione 

all’ANAC, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’amministrazione nella sezione apposita (art. 

1, comma 8, L. 190/2012); 

• definire procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori 

particolarmente esposti alla corruzione (art. 1, comma 8, L. 190/2012); 

• verificare l’efficace attuazione del piano e la sua idoneità, nonché proporre modifiche al piano in 

caso di accertamento di significative violazioni o di mutamenti dell’organizzazione o nell’attività 

(art. 1, comma 10, lett. a, L. 190/2012); 

• verificare, se possibile e applicabile, l’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo 

svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di 

corruzione (art. 1, comma 10, lett. b, L. 190/2012);  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

 

LA PRESIDENTE*       IL SEGRETARIO* 

(Dott.ssa Teresa Rea)                                           (Dott. Alessandro Olivieri) 

 

*L’originale della presente delibera è depositata presso l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

 

 

 

 

 

 


